

Ente/Collegio: AZIENDA SANITARIA LOCALE TO4

Regione: Piemonte

Sede: Chivasso

Verbale n. 1 del COLLEGIO SINDACALE del 31/01/2017

In data 31/01/2017 alle ore 8.30 si è riunito presso la sede della Azienda il Collegio sindacale regolarmente convocato.

Risultano essere presenti/assenti i Sigg.:

Presidente in rappresentanza della Regione

ETTORE MATINATA Presente

Componente in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze

NUNZIATA LO PIZZO Presente

Componente in rappresentanza del Ministero della Salute

ANTONELLA COCCIA Presente

Partecipa alla riunione Emilia Cioffi, funzionario dell'Azienda, quale segretaria del Collegio Sindacale.

Gli argomenti all'ordine del giorno risultano essere i seguenti:

- 1) Esame Delibere e Determine;
- 2) Incontro con la dott.ssa Robiglio;
- 3) Relazione al Bilancio di Previsione 2017;
- 4) Incontro con il Direttore Generale;
- 5) Varie ed eventuali

Il libro delle deliberazioni del Direttore Generale del 2016 risulta aggiornato a pag. 230, ultimo provvedimento registrato deliberazione n. 1356 del 30/12/2016; il libro delle deliberazioni del Direttore Generale del 2017 risulta aggiornato a pag. 14, ultimo provvedimento registrato deliberazione n. 76 del 2017.

1) ESAME DELIBERE E DETERMINE

Il Collegio procede con il metodo della campionatura all'esame delle deliberazioni del Direttore Generale dalla n. 1262 del 22/11/2016 al n. 1261 del 14/12/2016 e delle determine trasmesse alla Direzione Generale con elenchi del 16, 22, 28 dicembre 2016 e del 4, 12, 18 e 25 gennaio 2017.

- OMISSIS -

ACCORDO SUL RIPARTO DEI RESIDUI PROVENIENTI DAI FONDI CONTRATTUALI DELL'ANNO 2015

Il Collegio procede all'esame dell'Accordo sul riparto dei residui provenienti dai fondi contrattuali del 2015, sottoscritto in data 28/12/2016 tra il Direttore Generale dell'Azienda e la R.S.U. e le Organizzazioni Sindacali del Personale del Comparto, trasmesso con nota prot. n. 000 6662, del 24/01/2017.

Il Collegio Sindacale prende, innanzitutto, atto che la disponibilità residua dei fondi contrattuali dell'anno 2015, determinati in via definitiva con la deliberazione n. 1352, del 30/12/2016, esaminata nella seduta odierna, ammonta a complessivi €

1.328.748,68, di cui € 184.000,00 provenienti dal Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno (ex art. 7, del C.C.N.L. 31/07/2009) ed € 1.144.748,68 dal Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune delle ex indennità di qualificazione professionale specifica (ex art. 9, del C.C.N.L. 31/07/2009), al netto della somma di € 374.768,56 utilizzata per la liquidazione del saldo sulla retribuzione di risultato del 2015.

L'Accordo, all'articolo 1, prevede che i Residui del Fondo Straordinario e Disagio, pari ad € 184.000,00, vengano utilizzati per le finalità proprie del fondo stesso, attribuendo ad ogni Struttura un budget per la liquidazione delle ore eccedenti effettuate nel 2015 - ad incremento di quello già assegnato per tale anno - determinato proporzionalmente al numero di ore eccedenti effettuate nel 2015, disciplinando, altresì, le modalità di liquidazione al singolo dipendente.

I Residui del Fondo Fasce e Posizioni, pari ad € 1.144.748,68, saranno, invece, utilizzati, a valere sulla retribuzione di risultato del 2015, secondo quanto previsto dalla contrattazione nazionale, in ultimo dall'art. 8, comma 4, del C.C.N.L. 31/07/2009.

Nello specifico l'articolo 2 prevede, con decorrenza dall'anno 2015, una parziale modifica di quanto disposto dall'art. 28, comma 2, lett. c), del Contratto Collettivo Integrativo Aziendale del Personale del Comparto, sottoscritto il 20/03/2013, includendo tra le assenze che non determinano una decurtazione sulla retribuzione di risultato, anche i permessi ex art. 33, comma 3, della Legge n. 104/1992 e s.m.i., ovvero i permessi usufruiti per l'assistenza a persona con handicap in situazione di gravità. Da ciò ne consegue che dovranno essere riconosciute agli operatori che nel corso del 2015 hanno utilizzato tale tipologia di permesso le quote di retribuzione di risultato precedentemente non erogate. Dette quote ammontano ad € 55.578,00 e saranno finanziate con parte dei residui provenienti dal Fondo Fasce e Posizioni.

I restanti residui del Fondo Fasce e Posizioni, pari ad € 1.089.170,68 (€ 1.144.748,68 - € 55.578,00) saranno utilizzati, sempre a valere sulla retribuzione di risultato del 2015, sulla base di quanto previsto dall'articolo 3, ovvero:

- il 70% della quota sarà ripartita tra i dipendenti con le stesse modalità con le quali è stata attribuita la retribuzione di risultato del 2015;

- il restante 30% sarà assegnato al singolo operatore sulla base della presenza in servizio effettivamente assicurata nel 2015 (sono escluse dal conteggio delle assenze il congedo ordinario e il recupero ore), nonché della categoria e funzione svolta - con riferimento ai parametri già utilizzati per la retribuzione di risultato del medesimo anno, come precisati al comma 2, dello stesso articolo 3 - e della tipologia del rapporto di lavoro (tempo pieno - part-time).

L'assegno ad personam di cui all'art. 10, dell'Accordo sottoscritto in data 09/06/2010 è riassorbito nella quota totale derivante dal riparto dei residui di cui all'articolo 3.

Il Collegio prende atto che l'Accordo è corredato dalla Relazione Illustrativa e dalla Relazione Tecnico-Finanziaria predisposte ai sensi dell'art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., redatte sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n. 25, del 19/07/2012.

Il Collegio prende, inoltre, atto che i Fondi contrattuali, da cui derivano i Residui oggetto di riparto, rientrano nell'ambito della disponibilità dei rispettivi conti economici del Bilancio 2015 e sono ricompresi nel tetto di spesa assegnato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 36-1483, del 25/05/2015, così come indicato nel Modulo IV della citata Relazione Tecnico-Finanziaria, dal quale si evince, altresì, che il tetto di spesa medesimo è stato rispettato: € 238.246.705,00 utilizzati a fronte di € 239.090.000,00 assegnati.

Il Collegio esprime pertanto parere favorevole sull'Accordo in esame.

ESAME DETERMINAZIONI SOTTOPOSTE A CONTROLLO

RISCONTRI ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO FORMULATE NEI PRECEDENTI VERBALI

Ulteriori attività del collegio

Infine il collegio procede a:

La seduta viene tolta alle ore 14.00 previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale.